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Anotace:

Práce se zabývá vytvořením modelového kolejiště, které bude sloužit jako

demonstrační pomůcka při výuce předmětu automatizace. Kolejiště by mělo demonstrovat

možnosti manuálního i plně automatického digitálního řízení pomocí ústředny Roco Z21.

Práce se také věnuje porovnání tradičního analogového řízení s digitálním a dále pak

kompletaci, kalibraci a nastavení jednotlivých digitálních prvků - dekodérů. Samostatnou

část představuje Step-By-Step návod pro základní nastavení obslužného softwaru Rocrail.

Annotation:

The work deals with creating a model railway, which will serve as a demonstration

tool for teaching the subject of automation. Model railway should demonstrate the

possibilities of manual and fully automatic digital control with a control panel Roco Z21. It

also describes the comparison of traditional analog control and digital. It also contains

assembly, calibration and adjustment of the individual digital elements - decoders. A separate

section is a Step-By-Step guide for basic setup utility software Rocrail.
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1 Úvod – volba tématu a cíle práce

Při výběru své bakalářské práce jsem uvažoval nad celou řadou témat. Především se

jednalo o témata z oblasti programování, případně průmyslových logistických analýz, tedy

oblastí, kterou se živím. K zvolené oblasti mě vedla celoživotní náklonnost k železnici i

vzpomínky na dětství, kdy jsem kolejiště měl doma a trávil u něj mnoho příjemných dní.

Téma digitálního řízení pro mě bylo nesmírně atraktivní a zároveň znamenalo, že se budu

muset ponořit do oblasti, ve které byly mé znalosti velice malé. Na rozdíl od témat

spojených přímo s výkonem mého zaměstnání jsem v případě vláčků věřil, že si doplním

znalosti, které využiji při dokončování mých studií.

V době volby tématu jsem měl naivní představu o relativní jednoduchosti celého

řešení, o rozumné dokumentaci od výrobců, o ideální funkčnosti všech prvků i třeba o

relativně neomezených finančních zdrojích. Postupem času jsem zjišťoval, že něco jako

komplexní návod zprovoznění digitálně řízené železnice v obecné rovině vlastně neexistuje

(minimálně ne v češtině). I proto lze tuto práci zároveň pojmout jako ucelený návod k jejímu

zprovoznění. Vedle samotné návodové části by mělo mnou navržené a vytvořené modelové

kolejiště plnit roli učební pomůcky pro předměty spojené s automatizací a řízením a dále

jako prvek sloužící k reprezentaci fakulty, například na dnech otevřených dveří. Všechny

tyto tři základní aspekty pro mě znamenaly zcela rovnocenné oblasti, na které jsem musel

brát zřetel.

V průběhu prací jsme spolu se školitelem dospěli k závěru, že původní zadání není

optimální, a některé jeho body jsme byli nuceni omezit na minimum. To se týká především

protokolů, přes které je zvolená ústředna schopna komunikovat, ale které v rámci digitálního

řízení ani automatizace neměly žádný význam a v samotné ústředně slouží spíše pro

komunikaci s konkurenčními výrobky. Ty však naše prostředí nevyužívá.
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2 Teoretická část

2.1 Předpokládané výsledky

Základním předpokladem byla demonstrace možnosti plně automatizovaného řízení

železnice pomocí digitální ústředny Roco Z21 [1], kterou jsem dostal k dispozici a okolo

které mělo celé prostředí vzniknout. Představa byla taková, že se ve výsledku jednotlivé

prvky (vlakové soupravy, návěstidla, blokované úseky, atd.) nastaví pro automatický provoz,

proběhne jejich identifikace a kalibrace a následně zcela bez zásahu budou demonstrovat

vzájemnou propojenost. Dalším cílem byl poloautomatický provoz, kdy část provozu bude

ovládána přímo člověkem a digitální ústředna zajistí smysluplné ovládání zbytku kolejiště.

Tato část se v průběhu stavby ukázala jako velice komplikovaná a v rámci možností pouze

velice obtížně realizovatelná. Posledním cílem se stal manuální provoz, který by umožňoval

demonstraci výhod oproti konvenčně analogově řešené modelové železnici.

2.2 Základní srovnání analog vs. digitál

2.2.1 Analogově řízená modelová železnice

Pod pojmem „analogově řízená modelová železnice“ rozumíme kolejiště řízené

jednou nebo větším množstvím vzájemně galvanicky oddělených napěťových soustav.

K řízení je použito výhradně ovládání transformátory a spínacími relé. Analogově řízená

železnice vždy využívá stejnosměrné napájení o napětí zpravidla 6 – 24 V. Přestavění

výhybek a návěstidel probíhá zpravidla pomocí elektromagnetických přestavníků, případně

manuálně (fyzicky rukama), které bývají zpravidla napájeny střídavým napětím 18 V. Hlavní

výhodou analogové železnice je relativně jednoduché zapojení, ke kterému stačí základní

vzdělání a selský rozum. V případě jednodušších kolejišť navíc naprosto minimální časová

náročnost a jen zlomkové finanční náklady. Náročnost ovšem roste geometrickou řadou

v případě složitých celků pro více vlakových souprav. Omezením je problematický provoz

dvou lokomotiv na jedné koleji. Protisměrně je již z principu provozovat nelze vůbec a

souběžně zpravidla jen lokomotivy stejného výrobce a stejné výrobní řady (jinak první kvůli

rozdílům ve velkosériové výrobě může fyzicky brzdit druhou – prokluzuje a obrušuje jak
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kolejnice, tak i běhouny kol). Relativně největším omezením je ale faktická nemožnost plně

automatizovaného provozu, resp. velmi vysoká náročnost a v dnešní době neexistence

profesionálních řešení tohoto analogového automatizovaného řízení. Ačkoliv by se na první

pohled mohlo zdát, že výhod analogově řízeného kolejiště je minimum a nevýhody

jednoznačně převažují, tak právě jednoduchost stavby a relativní finanční nenáročnost jsou

obrovské trumfy, díky kterým je i v dnešní době stále 95 99 % domácích kolejišť řízeno

výhradně analogově. Ostatně není zase tak mnoho modelářů, kteří se touží na kolejiště jen

dívat – touží otáčet knoflíkem a sledovat, jak se mašinka rozjíždí či naopak zpomaluje. Líbí

se jim přestavění výhybky či návěstidla tlačítkem, v tom je digitální železnice poněkud

omezena.

2.2.2 Digitálně řízená modelová železnice

Digitálně řízená železnice je v mnoha směrech naprostým protikladem železnice

řízené analogově. Zatímco historii analogové železnice lze vysledovat hluboko do první

poloviny 20. století (v České republice, resp. Československu přibližně k roku 1930),

digitální řízení přišlo až s rozvojem polovodičových součástek a především rozšířením

domácích počítačů. První pokusy v Československu lze datovat do 80. let 20. století

s pozvolným rozvojem v letech 90. Veškeré snahy ale byly především výsledkem domácího

elektrotechnického kutilství a programátorského umu každého modeláře (nebo častěji

modelářských klubů), kteří se do podobné oblasti vrhnuli. S příchodem 21. století dochází

k velkosériové výrobě profesionálních řešení pro domácnosti, které digitální řízení nabídlo

širokým masám.

Na rozdíl od analogové železnice je digitální neustále napájena napětím o stálé

velikosti. Vedle samotného elektrického proudu do kolejiště tečou i informace pro řízení

jednotlivých prvků (lokomotivy, návěstidla, výhybky, osvětlení, závory, ale třeba i

automobily…). Všichni výrobci, na které jsem při svém výzkumu narazil (Lenz, Märklin,

Roco), dnes využívají střídavé napětí v rozmezí 12 – 24 V. Signál má při digitálním řízení

zpravidla (dnes nejspíše již výhradně) obdélníkový tvar. Podrobnosti ohledně signálu jsou

rozvedeny v kapitole 2.3.3 týkající se přímo ústředny Z21.

Pravděpodobně kvůli jednoznačnému rozložení trhu ve prospěch analogově řízené

železnice jsou i v dnešní době prakticky veškeré základní prvky (lokomotivy, návěstidla,

přestavníky) určeny primárně pro analogový provoz. Lokomotivy mají stejnosměrné
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elektromotory, výhybky elektromagnetické přestavníky pro stejnosměrný proud. To

ve výsledku znamená, že veškeré řízené prvky v digitálním prostředí je nutné doplnit o

moduly s dekodéry, usměrňovači a regulátory. Investice do dekodérů si vyžaduje nejen

nemalé finanční náklady, ale i minimálně mírně pokročilé znalosti počítačové techniky.

Jednotlivé dekodéry přijímají instrukce z ústředny buď prostřednictvím kolejí, nebo

samostatným kabelem.

Vedle hardwaru je zapotřebí i komplexní software. V začátcích digitalizace

profesionální řešení neexistovala a každý modelář si musel naprogramovat svou po domácku


[…]


následně probíhá samotný automatický provoz.
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Obrázek 36 - plánovač tras je jednoduchý, ale efektivní

Pomocí plánů trasy můžeme emulovat provoz podobný jízdnímu řádu, kdy řekneme,

jak dlouho kde má který vlak čekat a co přesně dělat – posunovat, tahat vlečky, nebo

rychlíky atd. Na druhou stranu ale nemůžeme například říci, aby vlak 1 čekal, až kolem něj

projede vlak 2. Toto v současném Rocrailu není ani možné nijak přímo nasimulovat.
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4 Zhodnocení výsledků a závěr

4.1.1 Splnění zadaných úkolů

Cíle byly splněny v souladu se zadáním mé bakalářské práce. Dle

zkušeností modelářské komunity je však stavba digitálního kolejiště výzvou

na několik let. Prací na tomto projektu jsem trávil s přestávkami asi tři čtvrtě roku

od zjišťování elementárních znalostí až po detaily plánování tras a jejich vzájemné

koexistence. Přesto se domnívám, že jsem nedokázal proniknout v plném rozsahu do této

problematiky. Jen samotné studium standardů NMRA se ukazuje jako záležitost na měsíce.

Naopak se mi podařilo postavit funkční celek dobře demonstrující možnosti digitálního

řízení.

Domnívám se, že kolejiště lze použít nejen jako demonstrátor automatického řízení a

tedy učební pomůcku, ale i jako zamýšlený prvek pro reprezentaci fakulty například na den

otevřených dveří. Celou práci by mělo jít použít i jako relativně podrobný manuál

k sestavení digitálního kolejiště z prvků společnosti Roco, avšak uvědomuji si, že případný

následník může narazit na určité body, v nichž můj popis bude příliš zjednodušený, nebo

bude chybět zcela. V určitých oblastech trvalo mnoho dní, než jsem překonal určitý malý

problém („záhadu“) a takové případy jsou v práci vždy uvedeny, avšak jen pouhou změnou

verze řídícího softwaru se může stavitel dostat do zcela nepopsané situace.

Kolejiště jsem postavil jako maximálně odolné tak, aby mohlo sloužit roky bez větší

údržby. Stejně tak jsem ale myslel i na potenciální potřebu vyměňovat například zrezlé

výhybky či koleje samotné. Proto je vše řešeno modulárně a rozpojitelně. Snažil jsem se, aby

celá stavba nebyla příliš subtilní, to do určité míry omezilo detailnost (na kolejišti nejsou

„hezké“, avšak zbytečné modelářské prvky). Při dlouhodobém používání by se mělo ukázat,

zda byl tento můj přístup správný.

4.1.2 Současnost ve znamení mnoha omezení

V průběhu práce jsem se stále více ujišťoval, že celá digitální železnice je

v současnosti stále ještě v mnoha směrech v plenkách. Jako naprosto nevhodné a

nedostatečné se mi jeví především sledování umístění vlaku. Několik výrobců sice umožňuje

mírně odlišný přístup, avšak ve výsledku se stále jedná o pouhou informaci, zda je nějaký
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bod (či oblast) obsazen či ne. Způsobů sledování je sice více (odběry proudu, optická čidla),

ale výsledek je vždy stejný: Ústředna předpokládá, že předmět, který způsobil sepnutí čidla,

je daný vlak, avšak komplexnější zpětná vazba chybí. Při řízení pomocí softwaru Rocrail se

neuplatní ani základní umělá inteligence. Vše je zcela pevně naskriptováno a ve chvíli, kdy

dojde k jakékoliv anomálii, systém nemá žádnou šanci pro obnovu sebe sama. Rocrail

zpravidla reaguje tak, že dojde k odpojení napájení. Krom dalšího je problematické, že při

každé podobné události je potřeba vlaky manuálně přemisťovat do správných míst a z nich je

znovu nastavovat a startovat. Systém řízení jednoduše nedokáže skutečně komplexně

reagovat na události, se kterými je konfrontován. Uživatel neustále naráží na detaily, které by

šly řešit mnohem lépe a elegantněji. Například neoznačení pravé a levé strany lokomotivního

dekodéru ani u jednoho ze tří výrobců, jejichž vláčky jsem testoval. Nebo naprosto

neergonomické a nepromyšlené osazování konektorů výhybek. U softwaru nemožnost

rekalibrace výhybek po připojení kolejiště nebo před prvním výjezdem vlaku (takže systém

neví, v jaké poloze výhybka aktuálně je). Těchto detailů a nepříjemných komplikací jsou

desítky a odhaduji, že bude trvat dlouhé roky, než se alespoň na profesionální úrovni vše

usadí.

Na druhou stranu je nutno podotknout, že v případě očekávaného fungování je možné

díky digitálnímu řízení předvádět skutečně komplexní provoz velice podobný provozu

reálnému. Modelová železnice se tak posunuje na zcela jinou úroveň, než co umožňuje

analogové řízení.

4.1.3 Budoucnost

Očekávám, že v budoucnu ubude výrobců digitálních prvků kolejišť a že amatérská

řešení budou zcela vytlačena řešeními profesionálními a velkosériově vyráběnými. Současné

prostředí je nesmírně roztříštěné, kdy se vývojáři softwaru snaží zůstat kompatibilní se všemi

možnými zařízeními, čemuž sice do značné míry napomáhá částečná NMRA standardizace,

avšak všespasitelné to není.

Lze se domnívat, že analogová železnice bude v následujících desetiletích zcela

vytlačena. Bude to ale vyžadovat výrazné zjednodušení zapojení digitálu a hlavně úplně jiný

přístup k jeho řízení. Společnost Roco udělala s ústřednou Z21 velký krok k otevření „krás

digitálního řízení“ širokým masám. Především se jedná o jednoduché nastavování lokomotiv

a provoz při ovládání mobilním telefonem. Přesto je před všemi velkými výrobci ještě velmi

dlouhá cesta.
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