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Autor předkládá práci na velmi zajímavé téma - vytvoření modelového kolejiště řízené digitální
ústřednou. Z práce je vidět, že autor odvedl velké množství kvalitní práce, například musel
opravovat chybné informace v manuálech, sestavit dohromady různé prvky atd. Tuto práci
bohužel velmi shazuje úroveň sepsání tištěné práce.

V práci chybí jasné a zřetelné vymezení cílů práce, které zde jsou pouze jako odstavec úvodu.
Zcela chybí použitá metodologie a analýza existujících zdrojů a uvedené literatury, je zde pouze
poznámka, že v češtině nic neexistuje. U srovnávacích pasáží (např. mezi modelovou železnicí
řízenou analogově a digitálně), chybí zcela jakékoliv kvantifikační srovnání. Autor často operuje s
pojmem toto je významně dražší než opak ale neuvádí skutečné hodnoty k nějakému datu.

V praktické části chybí schéma zapojení, jsou zde pouze výstupy z použitých programů. Autor
popisuje jakési programy a skripty, ale nikde neuvádí jejich ukázku. V závěru pak citelně chybí
informace o testování hotového kolejiště a zkušenostech s jeho provozem.

V práci se rovněž nachází typografické chyby, např. po obrázku 10 následuje obrázek 13.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Může autor odhadnout jaké byly celkové náklady na vybudování celého kolejiště?

2) Může tyto náklady porovnat s náklady na vybudování odpovídajícího analogového kolejiště?

3) Dokázal by autor odhadnou časovou náročnost vybudování kolejiště popsaného v práci? (Za
předpokladu, že se vyhneme různým slepým uličkám.)
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